１

報告事項 ( 理事会承認事項 )

令 和 ６ 年 度 事 業 報 告

自 令和 ６年 ４月  １日

至 令和 ７年 ３月３１日

概 況

当会は法人会の理念のもと、税に関するオピニオンリーダーとして地域社会・地域企業の発展に貢献す

るため積極的に事業活動を展開しました。事業の実施に当たっては、法人会の原点である「税」に関する

事業を中心に、様々な活動に取り組みました。

税知識の普及を目的とする事業では、租税教室への講師派遣、税に関する絵はがきコンクールや年末調

整説明会等を実施し、税制に関する提言の取りまとめと地元自治体等への提言活動、税情報の発信、子ど

も税金クイズ等の開催による納税意識の高揚と啓蒙活動に努めました。また、社会貢献活動としての講演

会や研修会は一般の方も対象として実施し、経営支援事業としては、定額減税等説明会の開催やインター

ネット配信講座も有効活用されました。

また、組織基盤の構築を目指した会員増強については、１２月末の会員加入率 82.6％、全国１位を維

持しました。会員各位のご協力と関係機関のご支援、ご協力にお礼申し上げます。

事業活動

１．税知識の普及を目的とする事業

（１）決算法人説明会・税務研修

税に関する情報を提供して、理解と知識を深め正しい税知識を身につけることを目的に開催し

ました。

決算法人説明会

令和６年 ６月 ６日（木）13：30～15：00   大川オアシス     出席者 13名

    １２月１１日（水）13：30～15：00   大川オアシス     出席者 19名

内 容  令和６年度税制改正について（法人税）

     申告にあたっての留意点（法人税・消費税・印紙税）

 講 師  長尾税務署 法人課税部門担当官

（２）租税教室並びに租税教育活動

租税教室講師派遣

  令和６年 ５月１６日（木）さぬき市立さぬき北小学校       6年生 2 クラス  37 名

６月 ５日（水）さぬき市立寒川小学校        6 年生2 クラス  40名

             ６月 ５日（水）さぬき市立津田小学校        6年生 1 クラス  21 名

       ６月１０日(月)・１７日(月) 東かがわ市立大内小学校  6 年生 3 クラス  93名

              ６月１４日（金）さぬき市立長尾小学校        6年生 2 クラス  50 名

              ６月２６日（水）東かがわ市立白鳥小学校       6 年生 2 クラス  61 名

７月 ９日（火）さぬき市立志度小学校        6年生3 クラス  83名

       ９月１２日（木）さぬき市立さぬき南小学校      6年生 1 クラス  26 名

                                                                 合 計   411 名

税の絵はがきコンクール作品募集（５月１６日～９月１０日）

  さぬき市、東かがわ市内の小学校８校から２７４点の応募があり、長尾税務署署長、統括官、

法人会会長、社会貢献活動委員会、青年部会・女性部会役員による審査（審査会１０月１１日（金）

ツインパルながお）の結果、最優秀賞から佳作まで計１５点の入賞作品を選び、各小学校で表彰

しました。応募者には全員に参加賞を贈り、下記日程で応募全作品を掲示しました。

  令和６年１１月１１日（月）～１１月１８日（月）  さぬき市役所

      １１月１１日（月）～１１月１８日（月）  東かがわ市交流プラザ

      １１月１９日（火）～１１月２６日（火）  ベッセルおおち

１１月２０日（水）～１２月１３日（金）  長尾公民館

２

（３）女性部会税務研修会

      令和６年 ５月２９日（水）13：30～14：30   小田ふれあいプラザ

内 容  最近の税制改正について

講 師  長尾税務署 法人課税部門 統括国税調査官 三原 英明 氏

出席者  １９名

（４）年末調整説明会

      税務署が主催する年末調整説明会が中止となったことを受け、当会が主催し説明会を開催しま

した。会場では税に関する冊子を無料で配布する等、税知識の普及に努めました。

令和６年１１月１３日（水）13：30～15：00   大川オアシス

内 容  年末調整について

        講 師  長尾税務署 法人課税部門担当官

         出席者  ５３名

２．納税意識の高揚を目的とする事業

（１）「税を考える週間」広報活動

      税を考える週間にあわせて一般公開の講演会を開催。法人会の税に関する活動状況等を PRし、

納税意識の啓発を促すチラシ等を配布。会場には、小学生の習字「税に関する作品」と｢絵はが

きコンクール｣応募全作品を掲示しました。

（２）子ども税金クイズ

税を考える機会を持ち、税の大切さを理解することで納税意識の高揚を図ることを目的に開催

しました。

   令和６年 ５月１９日（日） 13：25～  ツインパルながお どんと恋まつり会場

 参加人数   １５０名

（３）ホームページ等による税情報の発信

      法人税、消費税等、国税を中心に国税庁ホームページへのリンクを行うとともに、適宜税に関

する情報の提供に努めました。

     広報誌「あしなみ」の誌面では税に関する情報、改正事項等の掲載を積極的に図り、広く一般に

対し税の啓発やｅ－Ｔａｘの普及に資するためのＰＲ活動など、税関連広報を掲載しました。

158 号（総会号）、159号（新年号）各1,300 部発行。また、確定申告期を迎えるにあたって、

納税おおかわ発行会が確定申告用チラシを作成し、さぬき市および東かがわ市全戸へ配布する事

業を助成しました。

３．税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

（１）税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出

      令和７年度税制改正に関するアンケートを実施して、（公財）全国法人会総連合へ提出しました。

また、税制委員会で提言事項を取りまとめて（一社）香川県法人会連合会へ提出し、全国から提

出された提言を全法連が取りまとめ、その実現を目指して当会においても地元自治体、市議会に

提言活動を行いました。

      令和６年１２月１７日（火） 於：東かがわ市役所  東かがわ市長 議会議長

       令和６年１２月２５日（水） 於：さぬき市役所     さぬき市長  議会副議長

なお、提言事項はホームページ並びに広報誌を通じて広く一般に周知しました。

３

４．地域社会への貢献を目的とする事業

（１）チャリティーバザー収益金による社会貢献活動

      令和６年１０月１７日（木）13：30～ ﾁｬﾘﾃｨｰﾊﾞｻﾞｰ準備会   大川オアシス    12 名参加

令和６年１０月１８日（金）12：30～14：15 ﾁｬﾘﾃｨｰﾊﾞｻﾞｰ   大川オアシス    105名参加

      チャリティーバザー収益  147,000 円

（２）環境問題取り組み

       女性部会において節電対策の「いちごプロジェクト」（家庭における使用電力の 15%削減運動）

に取り組み、全法連作成のグッズを購入し広く配布しました。

（３）一般公開の講演会

      総会時の講演会、女性部会による講演会、税を考える週間行事の講演会、香川県連との共催に

よる巡回講演会を開催しました。誰でも参加でき、地域のどなたにも喜んでもらえる講師を迎えて

一般公開の講演会を実施。案内は新聞広告、当会のホームページ、チラシ等にて広く募集しました。

     令和６年 ６月１８日（火）   15：30～17：00  ベッセルおおち

     講 師  株式会社マネネCEO・経済アナリスト 森永 康平 氏

内 容  「激動の時代、どうなる日本経済の展望」

     出席者  １４３名

     令和６年１０月１８日（金）  14：30～16：00   大川オアシス

     講 師  声楽家・アナウンサー 杉ノ内 柚樹 氏

内 容  「歌って笑って、笑って歌いましょう！」

     出席者  １０５名

     令和６年１１月２６日（火）  14：30～16：00   ベッセルおおち

     講 師  株式会社感性リサーチ代表取締役・人工知能研究者 黒川 伊保子 氏

内 容  「家族のトリセツ ～男女の脳の個性を知ってうまく付き合おう～」

     出席者  ２０８名

令和７年  ２月１８日（火）   14：00～15：30  東かがわ市交流プラザ

     講 師  落語家  笑福亭 鶴笑 氏

     内 容  「笑いと健康 笑って人生、明るく楽しく」

     出席者  １６８名

（４）地域イベントへの参加

     各支部地域におけるイベントに、該当地区の支部が参加し、地域振興と居住者の交流を目的とし

て地域社会に貢献しました。

令和６年 ８月１７日（土）津田支部 津田夏祭り参加     うちわ 配布

     令和６年 ７・８月    ツインパルながお              うちわ 配布

５．地域企業の健全な発展に資する事業

（１）企業経営に関する研修会

定額減税等説明会

令和６年 ５月 ９日（木）13：30～15：00    大川オアシス

内 容  定額減税 インボイス制度 税制改正について

講 師  長尾税務署 法人課税部門担当官

出席者  ５４名

４

（２）インターネット配信講座

     当会ホームページより、企業経営や社会生活において有効と思われる幅広いジャンルの講座を無

料配信し、いつでもどこでも誰でもが利用できることで、より多くの方への情報提供に繋がり、企

業経営に役立つ最新内容を受講でき有効活用されました。

６．会員の交流に資するための事業

   会員の自己研鑽と異業種交流、地域交流を図るため親会・部会・支部が目標実現に向けて意思統一を

行うとともに、交流を図ることを目的に開催。

（１）支部企業交流会

    大川支部会員交流会 令和６年１０月１２日（土）18：00～  春日温泉      18名参加

    寒川支部会員交流会 令和７年 １月１８日（土）18：30～  カメリア温泉    18名参加

    志度支部会員交流会 令和７年 ２月１７日（月）18：00～  小松真珠荘     26名参加

    長尾支部会員交流会 令和７年 ３月 ８日（土）18：30～  いろは       44名参加

    引田 白鳥 大内支部合同会員交流会

令和７年 ３月２８日（金）18：00～  まるきん寿司     39 名参加

（２）青年部会・女性部会企業交流会

    青年部会 第 13回会員交流会

令和７年２月５日（水）18：30～ 大川オアシス             20 名参加

報告事項 令和５年度事業実施状況・活動経費報告

令和６年度事業計画・事業報告

           研 修 会 テーマ 「企業における税金対策」

                 講 師 岡本正雄税理士事務所 岡本 正雄 氏

     女性部会 研修旅行

          令和６年１１月３０日（土）～１２月２日（月） 韓国・ソウル      12 名参加

（３）部会施設見学会

    青年部会 研修旅行

       令和６年１０月２５日（金）～２７日（日）  鳥取・広島方面           8 名参加

    女性部会 企業見学

       令和６年 ５月２９日（水）10：30～11：30 優和木装株式会社             21 名参加

（４）視察研修旅行

      令和６年１１月 ９日（土）～１０日（日）    奈良・大阪方面           15 名参加

      平城宮跡歴史公園・ミニ鬼瓦作り体験・興福寺・薬師寺・なんばグランド花月・水陸両用バス

７．その他、本会の目的を達成するために必要な活動

     会活動を充実させるために組織基盤の強化を図り、福利厚生制度の円滑な運営による財政基盤の安

定化を図りました。また、公益財団法人全国法人会総連合、一般社団法人香川県法人会連合会、四国

法人会連合会事業にも参加し、当会では通常総会、理事会、正副会長常任理事会、各委員会、青年・

女性部会による役員会、支部役員会等を開催し、事業計画の円滑な実施に努めました。

全法連事業への参加

令和６年  ４月１８日（木） 第１８回法人会全国女性フォーラム広島大会

令和６年  ８月  ５日（月） 組織委員会

令和６年１０月 ３日（木）  第４０回法人会 全国大会 鹿児島大会

令和６年１１月 ８日（金）  第３８回全国青年の集い 福井大会

令和７年 ２月 ５日（水） 税制セミナー             （オンライン）

５

四法連事業への参加

令和６年 ７月２４日（水）  青連協連絡協議会（高松）

 令和６年 ９月 ９日（月） 女性部会長サミット（松山）

 令和６年 ９月１７日（火）  第５２回通常役員総会（松山）

令和６年 ９月２７日（金）  青年部会長サミット（高松）

香川県連事業への参加

令和６年  ４月２２日（月）  青連協役員会

 令和６年  ５月２７日（月）  第１回理事会

 令和６年 ６月２６日（水） 第１２回定時総会

令和６年  ８月 ５日（月）  青連協会員交流会議

令和６年 ８月２９日（木）  女連協正副会長会

令和６年１２月 ３日（火）  女連協会員交流会議

 令和７年 ２月 ４日（火） 第２回理事会

 令和７年 ３月２６日（水） 第３回理事会

諸会議

      ・第１３回通常総会 令和６年  ６月１８日（火） 14：00～15：20

                                            ベッセルおおち 会員出席者 124名

           議案審議  第一号議案  令和５年度決算報告承認の件

             第二号議案  役員選任案承認の件

        報告事項  令和５年度事業報告

令和６年度事業計画

令和６年度収支予算

       ・第１回理事会 令和６年 ４月２５日（木）15：30～16：40 ツインパルながお 出席者 42 名

         議    案 令和５年度決算報告並びに事業報告承認の件

             第１３回通常総会関係事案及び総会提出議案承認について

             会員増強施策について

        ・第２回理事会 令和６年１０月２５日（金）15：30～16：30  大川オアシス  出席者 41名

           議  案  令和６年度中間収支決算報告並びに監査報告

令和７年度創立 70 周年(社団化 50 周年)記念事業について

      ・第３回理事会 令和７年 ３月１８日（火）16：00～17：15 大川オアシス  出席者 39名

議    案  令和６年度事業並びに業務執行状況の報告

令和７年度事業計画(案)・収支予算(案)承認について

公益社団法人大川法人会第 14回通常総会日程等(案)について

役員等の選任及び退任に関する規定改正(案)について

外部監事の選任について

役員等賠償責任保険の契約について

法人会と理事が代表者である企業との取引状況報告

全法連会長、県連会長功労者表彰候補者について

・決算監査   令和６年  ４月１１日（木）10：30~12：00  事務局      出席者 7 名

            監事２名、会長、総務・財務の役員による決算及び事業報告の監査

・組織委員会  令和６年  ４月１７日（水）11：00～      事務局     出席者 11 名

         議  案 支部別会員加入推進について

・税制委員会   令和６年  ５月１３日（月）17：30～       以志や    出席者 5 名

             議  案  令和７年度税制改正要望事項について

６

・組織委員会  令和６年  ６月１２日（水）11：00～      事務局     出席者 13 名

         議  案 支部別会員加入推進について

・広報委員会   令和６年  ７月 ２日（火）11：00～      事務局     出席者 3 名

             議  案 あしなみ１５８号総会号編集について

・社会貢献活動委員会 令和６年  ７月 ４日（木）11：00～  事務局     出席者 5 名

         議  案 「税を考える週間」行事の講演会について

      ・研修委員会   令和６年 ７月１１日（木）11：00～        事務局     出席者 4 名

             議  案 令和６年度研修委員会事業について

・研修委員会   令和６年 ７月３０日（火）13：00～        事務局     出席者 4 名

             議  案 令和６年度研修委員会事業について

・組織厚生合同委員会  令和６年 ８月２２日（木）16：30～ ベッセルおおち 出席者 31 名

             議  案 支部別会員加入推進について

              福利厚生制度協力３社より報告

・正副会長・組織委員、税理士先生との懇談会  令和６年９月２５日（水）17：00～

大川オアシス   出席者 19 名

・中間監査   令和６年１０月 ８日（火）10：30~11：20     事務局     出席者  7 名

            監事２名、会長、総務・財務の役員による中間決算及び中間事業報告の監査

 ・総務財務合同委員会  令和６年１０月 ８日（火）11：30～   事務局  出席者 9名

 議  案 令和７年度創立 70周年(社団化50 周年)記念事業について

・福利厚生制度推進連絡協議会

令和６年１０月２５日（金）16：30～   大川オアシス  出席者 54名

・広報委員会   令和６年１１月 ７日（木）11：00～      大川オアシス   出席者 4 名

議  案 あしなみ１５９号新年号編集について

・社会貢献活動委員会   令和６年１１月１９日（火）11：00～   事務局      出席者 3 名

          議  案 令和６年度巡回講演会について

・組織委員会  令和６年 １１月２８日（木）11：00～  ツインパルながお   出席者 11 名

議  案 支部別会員加入推進について

・税制委員会   令和６年１２月 ４日（水）18：00～        いせだ   出席者 6 名

             議  案 令和７年度税制改正に関する提言について

７

・正副会長及び常任理事会 総務・財務委員会合同会議

令和７年  ２月２７日（木）16：00～    ベッセルおおち 出席者 25 名

議  案 令和７年度事業計画(案)・収支予算(案)について

     公益社団法人大川法人会第 14回通常総会日程等(案)について

     役員改選について

     全法連会長、県連会長功労者表彰候補者について

     役員等の選任及び退任に関する規定改正案について

     役員等賠償責任保険の契約について

・社会貢献活動委員会   令和７年 ３月１０日（月）11：00～   事務局      出席者 6 名

          議  案 令和７年度創立 70 周年(社団化 50周年)記念事業について

・青年部会

         全 体 会 令和６年 ４月２３日（火） 19：00～      とりはな    出席者 15 名

         議  案 令和６年度事業について

              税金ウルトラクイズについて

役 員 会 令和６年 ７月 ８日（月） 19：00～  お好み焼き豚ちゃん   出席者 8名

議  案 税金ウルトラクイズの事業検証

     令和６年度研修旅行について

役 員 会 令和６年１２月 ５日（木） 19：00～     とりはな    出席者 10 名

議  案 会員交流会について

      ・女性部会

         役 員 会  令和６年 ５月２１日（火）11：00～    長尾公民館   出席者 15 名

           議  案 令和６年度事業について

役 員 会  令和７年 １月２４日（金）11：30～         いせだ   出席者 15 名

           議  案 チャリティーバザー収益金 贈呈先について

              令和７年度事業について

              役員改選について

役 員 会  令和７年 ３月 ４日（火）13：30～         事務局   出席者 10名

           議  案 令和７年度事業について

              役員改選について